
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

 

 

ORDINANZA N.  98 / 2020 
 

Oggetto : 

ORDINANZA DI CHIUSURA TOTALE DEGLI UFFICI COMUNALI E DEL 

MAGAZZINO COMUNALE PER I GIORNI 15 E 16 MAGGIO 2020 PER 

OPERAZIONI DI SANIFICAZIONE STRAORDINARIA DEI LOCALI. 

 

 

IL SINDACO 

 

 

PREMESSO che con decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”, è stato, tra l’altro, disposto 

che le autorità competenti hanno facoltà di adottare misure di contenimento al fine di prevenire la 

diffusione dell’epidemia da COVID -19; 

 

VISTI: 

 

il DPCM del 01.03.2020 con il quale sono state emanate misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019; 

il D.P.C.M. del 04.03.2020 che detta ulteriori disposizioni e norme circa le misure di contrasto e 

contenimento sull’intero territorio nazionale del diffondersi del virus Covid-19; 

il D.P.C.M. del 08.03.2020 e il D.P.C.M. del 09.03.2020 recanti ulteriori disposizioni attuative del 

decreto legge 23.2.2020 n.6; 

il D.P.C.M. del 11.03.2020 recante ulteriori misure in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 sull'intero territorio nazionale. 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020; 

VISTA la nota del medico competente acquisita al prot. dell’Ente che si conserva agli atti; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

in relazione all’evoluzione dell’emergenza epidemiologica in atto è necessario adottare tutte le 

eventuali precauzioni possibili a tutela della salute e incolumità dei dipendenti; 

 

è quindi necessario, in ragione del superiore interesse pubblico, procedere in via straordinaria alla 

igienizzazione e sanificazione degli uffici comunali, a scopo cautelativo e precauzionale; 

 

VISTA la necessità di disporre la sanificazione straordinaria degli Uffici Comunali, del magazzino 

comunale al fine di consentire una graduale apertura nel rispetto delle norme di contenimento della 

diffusione del virus Covid-19; 

 



RAVVISATA pertanto la necessità, per i conseguenti interventi, di dover disporre la chiusura di 

tutti gli uffici comunali con decorrenza dal 15 Maggio al 16 Maggio 2020, con esclusione degli 

uffici di Polizia Municipale, i quali rimarranno chiusi il giorno 16 Maggio 2020 dalle ore 18.00 alle 

ore 20.00 per sanificazione straordinaria; 

 

Visto l’art. 50 comma 5 del D. Lgs. 267/2000 che recita espressamente: “In particolare in caso di 

esigenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili 

urgenti sono adottate dal Sindaco quale rappresentante della Comunità locale….”; 

 

 

 

ORDINA 

 

Ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs n 267/2020, la chiusura degli uffici comunali per i giorni 15 e 16 

MAGGIO 2020, con esclusione degli uffici di Polizia Municipale, i quali rimarranno chiusi il 

giorno 16 Maggio 2020 dalle ore 18.00 alle ore 20.00, al fine di consentire un'accurata e idonea 

sanificazione straordinaria di tutti gli ambienti e locali adibiti ad uffici comunali e a magazzino 

comunale; 

 

Di demandare l'Ufficio Ambiente alla successiva regolazione amministrativa e contabile della 

presente disposizione; 

DISPONE 

 

La pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on line dell’Ente, la trasmissione della presente al 

Prefetto di Pisa, ai Responsabili comunali, nonché la pubblicazione sul sito istituzionale per la 

massima diffusione e pubblicizzazione della presente. 

 

La trasmissione di una copia della presente Ordinanza: 

  

Ai Responsabili dei Settori – Sede  

All’ufficio personale; 

Al Responsabile del comando di Polizia Locale; 

Al Comandante della Stazione dei Carabinieri di Ponsacco;  

 

A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge n.241/90 e s.m.i. avverso la presente ordinanza chiunque 

ne abbia interesse potrà ricorrere entro 60 gg. dalla adozione al TAR Toscana o, in alternativa, potrà 

proporre ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art.6 del DPR 24.11.1971, n.1199. 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale. 

 

 

 

 

  

 

 

Ponsacco,  14/05/2020 Il Sindaco  

 Brogi Francesca / ArubaPEC S.p.A. 

 


